EDITAL DE CONVOCAÇÃO
PARA PROVAS PRÁTICAS DE MOTORISTA E DE ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

 CONCURSO PÚBLICO EDITAL 002/2018

O município de Araçoiaba da Serra - SP, através da Prefeitura Municipal, torna público o Edital de Convocação para as provas práticas para o cargo
de Motorista e de Assistente Administrativo, as quais seguirão as seguintes prerrogativas:

1.0 DA PROVA PRÁTICA
1.1 Os 50 primeiros candidatos aprovados na prova objetiva para os cargos de: MOTORISTA e ASSISTENTE ADMINISTRATIVO serão submetidos a
Provas Práticas realizadas pela empresa Caetanno, no dia 21 de outubro de 2018 das 7 horas as 12 horas e das 13 horas as 18 horas.
1.2 A prova prática é exclusivamente eliminatória. Apenas define dentre os primeiros classificados na prova objetiva, quem tem condições de

assumir o cargo, ao desempenhar atividades práticas mínimas necessárias a sua execução. Portanto, a nota dessa prova, mantém ou exclui o
candidato (conforme o item 5.3.1 do Edital 002/2018 do Concurso Público), mas não é somada à nota da prova objetiva em nenhuma hipótese.

1.3 A PROVA PRÁTICA SE CONSTITUIRÁ DE:
      -  Exame de direção veicular, composto das seguintes etapas:

- Estacionar em vaga delimitada por balizas removíveis;
- Conduzir o veículo em via pública, urbana ou rural;
- Delimitação de área de segurança para atendimento, quando em via pública.
- Obs: A delimitação da vaga balizada para o Exame Prático de Direção Veicular deverá atender as seguintes especificações, por tipo de veículo
utilizado: Comprimento total do veículo, acrescido de mais 40% (quarenta por cento); largura total do veículo acrescida de mais 40% (quarenta por
cento); tempo de estacionamento de 5 (cinco) minutos e no máximo 3 (três) tentativas.

1.3.1 PONTUAÇÃO
A pontuação terá escala de 0 (zero) a 100 (cem), admitindo-se somente notas inteiras. Considera-se que o candidato inicia com 100 pontos, perde
alguns durante a execução da prova, adquirindo uma pontuação final. Em função da pontuação negativa por faltas cometidas durante todas as
etapas do exame, será atribuída a seguinte escala de pontos:
- uma falta eliminatória: 51 (cinquenta e um) pontos negativos;
- uma falta grave: 20 (vinte) pontos negativos;
- numa falta média: 15 (quinze) pontos negativos;
- uma falta leve: 05 (cinco) pontos  negativos.
1.3.2 CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO: Serão observados o conhecimento prático e a destreza na execução das atividades; a habilidade no

desenvolvimento das atividades comuns à função; a agilidade na execução das atividades; o raciocínio lógico e a percepção. Será
considerado habilitado o candidato que obtiver aproveitamento igual ou superior a 50% (cinquenta por cento), ou seja, obter no
mínimo 50 (cinquenta) pontos; portanto, o candidato que fizer menos de 50 pontos não estará apto a assumir a vaga do concurso público,
cedendo lugar ao próximo da lista de habilitados na prova objetiva, o qual também deverá ter sido submetido à prova prática.

1.3.3 CLASSIFICAÇÃO DAS FALTAS:
I – FALTAS ELIMINATÓRIAS: desobedecer à sinalização semafórica e de parada obrigatória; avançar sobre o meio fio; não colocar o veículo na
área balizada, em no máximo três tentativas, no tempo estabelecido; avançar sobre o balizamento demarcado quando do estacionamento do
veículo na vaga; transitar em contramão de direção; não completar a realização de todas as etapas do exame; avançar a via preferencial;
provocar acidente durante a realização do exame; exceder a velocidade regulamentada para a via; cometer qualquer outra infração de trânsito de
natureza gravíssima.
II - FALTAS GRAVES: desobedecer à sinalização da via, ou ao agente da autoridade de trânsito; não observar as regras de ultrapassagem ou de
mudança de direção; não dar preferência de passagem ao pedestre que estiver atravessando a via transversal para onde se dirige o veículo, ou
ainda quando o pedestre não tenha concluído a travessia, mesmo que ocorra sinal verde para o veículo; não sinalizar com antecedência a
manobra pretendida ou sinalizá-la incorretamente; não usar devidamente o cinto de segurança; perder o controle da direção do veículo em
movimento; cometer qualquer outra infração de trânsito de natureza grave.
III - FALTAS MÉDIAS: executar o percurso da prova, no todo ou parte dele, sem estar o freio de mão inteiramente livre; trafegar em velocidade
inadequada para as condições adversas do local, da circulação, do veículo e do clima; interromper o funcionamento do motor, sem justa razão,
após o início da prova; fazer conversão incorretamente; usar buzina sem necessidade ou em local proibido; desengrenar o veículo nos declives;
colocar o veículo em movimento, sem observar as cautelas necessárias; usar o pedal da embreagem, antes de usar o pedal de freio nas
frenagens; entrar nas curvas com a engrenagem de tração do veículo em ponto neutro; engrenar ou utilizar as marchas de maneira incorreta,
durante o percurso; cometer qualquer outra infração de trânsito de natureza média.
IV - FALTAS LEVES: provocar movimentos irregulares no veículo, sem motivo justificado; ajustar incorretamente o banco de veículo destinado ao
condutor; não ajustar devidamente os espelhos retrovisores; apoiar o pé no pedal da embreagem com o veículo engrenado e em movimento;
utilizar ou interpretar incorretamente os instrumentos do painel do veículo; dar partida ao veículo com a engrenagem de tração ligada; tentar
movimentar o veículo com a engrenagem de tração em ponto neutro; cometer qualquer outra infração de natureza leve.

1.4 A PROVA PRÁTICA (FORMATAÇÃO E DIGITAÇÃO) PARA O CARGO DE ASSISTENTE ADMINISTRATIVO será aplicada somente aos 50
primeiros candidatos habilitados e melhor classificados na prova objetiva.

1.4.1 O objetivo é avaliar conhecimentos e habilidades do candidato na utilização do editor de texto em microcomputador do tipo PC, em ambiente
gráfico Microsoft Windows.

1.4.2 A prova prática será avaliada na escala de 0 a 100 pontos e será considerado apto o candidato que obtiver nota igual ou superior a 50 pontos.
Considera-se que o candidato inicia com 100 pontos, perde alguns durante a execução da prova, adquirindo uma pontuação final. Assim, o
candidato que fizer menos de 50 pontos não estará apto a assumir a vaga do concurso público, cedendo lugar ao próximo da lista de
habilitados na prova objetiva, o qual também deverá passar pela prova prática.

1.4.3 A prova prática de formatação e digitação constará de duas atividades:
⇒ Formatação de um texto preestabelecido (valor máximo = 50 pontos) utilizando-se um editor de texto Microsoft Word 2010, em ambiente gráfico
Microsoft Windows e teclado com configurações ABNT 2. Nessa atividade, serão observados os erros cometidos nos seguintes itens: tipo de fonte,
tamanho da fonte, formatação da fonte: negrito, itálico e sublinhado, alinhamento do texto, espaçamento do texto (entre linhas, entre parágrafos),
margem e parágrafo. Cada erro identificado serão contabilizados 5 pontos a menos. Tempo para execução: 5 minutos. Caso o candidato termine
a formatação do texto antes de se esgotarem os 5 minutos, poderá realizar correções na formatação, a seu critério.
⇒ Digitação de um texto (valor máximo = 50 pontos): cópia de texto impresso, com aproximadamente 1.800 caracteres. Os erros serão contados
caractere a caractere (a mais, a menos ou diferente), em comparação com o texto original, considerando-se erro toda e qualquer divergência. A
produção em desacordo, extra e/ou a falta de digitação do texto original será considerada como erro. A correção considerará como correta, somente a
cópia fiel do texto que será fornecido para a digitação. Cada erro identificado serão contabilizados 5 pontos a menos. Tempo para execução: 8
minutos. Caso o candidato termine a digitação antes de se esgotarem os 8 minutos, deverá aguardar, em silêncio, sem iniciar uma nova digitação.
Entretanto, caso queira, poderá executar correções no texto digitado. A produção extratexto será considerada como erro.
1.4.4. Caso o candidato termine a primeira prova antes dos 5 minutos, deve informar que acabou e iniciar a próxima prova. Assim, poderá usar o
tempo restante da primeira prova, para completar a segunda. Tempo máximo para execução: 13 minutos no total
2.0 Segue abaixo a lista de convocação para as provas práticas com os locais e horários em que irão ocorrer. A título de organização, OS
CANDIDATOS DEVEM COMPARECER NO HORÁRIO EM QUE FOI CONVOCADO, de acordo essa lista. Assim como, na medida em que forem
concluindo suas avaliações, os candidatos devem deixar o local de aplicação das provas práticas, evitando tumulto, ou qualquer prática que

possa comprometer o bom andamento das atividades em relação aos demais avaliados. Somente devem permanecer no local das provas, os
candidatos em avaliação e os que ainda serão avaliados.

MOTORISTA
NÍVEL FUNDAMENTAL

Data da prova: 21 de outubro de 2018
LOCAL: Rua Benedito Antunes Ribeiro, nº 240/451Centro - Araçoiaba da Serra/SP. (Garagem Municipal)

Posição Nº INSC CANDIDATO RG Média final HORÁRIO DA PROVA
PRÁTICA

1  1215463  Mario Cesar Domingues 296264258  82,00 7h – 8h

2  1212264  Hudson Alan Manoel Gomes 406554857  79,00 7h – 8h

3  1206432  Jean Farias Viana 340595334  77,00 7h – 8h

4  1192735  Wagner Clayton Correa 1523870  71,00 7h – 8h

5  1183580  Jose Carlos De Alencar 99077176  68,00 7h – 8h

6  1200840  Jairo Alves Filho 264483479  65,00 8h – 9h

7  1206957  Oradir Leandro Da Cruz 222096792  63,00 8h – 9h

8  1205115  Valdinei Ribeiro 248653325  63,00 8h – 9h

9  1214531  Juliano Marques De Oliveira 407813354  62,00 8h – 9h

10  1214186  Evandro Baldino 331526669  62,00 9h – 9h

11  1212616  Adilson Ribeiro 326461516  61,00 9h – 10h

12  1185343  Carlos Roberto Coelho De Oliveira 11020258  60,00 9h – 10h

13  1199496  Francisco Augusto Nuli Da Silva 163117706  60,00 9h – 10h

14  1189004  Erivaldo Pinheiro Dos Santos Filho 43810013  60,00 9h – 10h

15  1183043  Cristiano Antonio De Goes 433857377  59,00 9h – 10h

16  1188912  Esdras Correa De Camargo 407061599  58,00 10h – 11h

17  1198778  Leandro Roberto Graca 424415173  58,00 10h – 11h

18  1216912  Adao Luiz Pereira Da Silva 144285484  57,00 10h – 11h

19  1207971  Mario Da Silva Proenca 1019262  57,00 10h – 11h

20  1183359  Jose Antonio Matias Dos Santos 589959232  57,00 10h – 11h

21  1183058  Marcelo Velozo De Linhares 407227520  57,00 11h – 12h

22  1187025  Rodrigo Leme Da Silva 264476657  56,00 11h – 12h

23  1214856  Everton Da Silva Pinheiro Goncalves 438103002  56,00 11h -12h

24  1209841  Lucas Do Prado 416754788  56,00 11h -12h

25  1216535  Valdir Felicio Camargo 137125604  55,00 13h -14h

26  1194276  Wilson Morales Sabio 20049893  55,00 13h -14h

27  1217835  Marcelo Bernardo De Souza 238400037  55,00 13h -14h

28  1199136  Alexandre Alves 18445409  55,00 13h -14h

29  1216479  MATEUS RIBEIRO FERNANDES 421867668  55,00 13h -14h

30  1213496  Marly Goncalves Vieira Kellermann 154899033  54,00 14h -15h

31  1215079  Jose Edson Alves Cordeiro 284578411  54,00 14h -15h

32  1215261  Mauricio Goncalves Vieira 238386971  54,00 14h -15h

33  1197619  Davison Alves De Carvalho 231602364  54,00 14h -15h

34  1202517  Edemilton De Sousa Oliveira 252738615  54,00 14h -15h

35  1190337  Soraia Verano Nobre 422028642  54,00 15h -16h

36  1184584  Thiago Da Rosa Ferreira 427398757  54,00 15h -16h

37  1189237  Marcos Antonio De Almeida 95013167  53,00 15h -16h

38  1218866  Sidnei Vieira Dias 248261666  53,00 15h -16h

39  1182650  Zaqueu Benedito Correa Ferraz 292241458  53,00 15h -16h

40  1205074  Joao henrique de almeida 301128820  53,00 15h -16h

41  1214709  Giovani De Oliveira 42491235  53,00 16h -17h

42  1208302  Thiago Lewis De Almeida 431859115  53,00 16h -17h

43  1197856  Wagner Antonio De Barros 17533785  52,00 16h -17h

44  1202566  Robson Pereira De Oliveira 5859335  52,00 16h -17h

45  1195073  William Fernando Gregorio 302455991  52,00 16h -17h

46  1203721  Luiz Carlos Nastri 33556169  52,00 16h -17h

47  1200810  Joao Carlos Baptista Nani Vieira 430209691  52,00 17h -18h

48  1194438  Sidneia Gobbo 292240108  51,00 17h -18h

49  1213219  Rogerio Queiroz De Oliveira 298186718  51,00 17h -18h

50  1191328  Jose Carlos Alves 12114127  50,00 17h -18h

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
NÍVEL MÉDIO

Data da prova: 21 de outubro de 2018
LOCAL: C.I.E. PROFº OSMAR GIACOMELLI, RUA LUANE MILANDA OLIVEIRA, Nº 500, BAIRRO JARDIM SALETE .

Posição Nº INSC CANDIDATO RG Média final HORÁRIO DA PROVA
PRÁTICA

1  1196576  Irai Florentino 275143843  91,00 7h – 8h

2  1193306  Aline Antunes Pereira 463441230  90,00 7h – 8h

3  1206376  Eronildo Jose Da Silva Junior 474910556  89,00 7h – 8h

4  1195491  Emanuel Henrique Do Nascimento 404537388  87,00 7h – 8h

5  1213786  Lucas De Oliveira Goncalves Prata 549172166  87,00 7h – 8h

6  1217094  Andre Canevalle Rezende 411589908  86,00 8h – 9h

7  1211347  Vinicius Rodrigues Santos Alves 467866351  86,00 8h – 9h

8  1197940  Karina Moura Bueno 454345148  86,00 8h – 9h

9  1206496  Rodrigo Sales Cavalcante 380023489  85,00 8h – 9h

10  1209528  Lara Pereira Lacasi Henry Martins 539489396  85,00 9h – 9h

11  1203870  Marinaldo Cruz Filho 106813274  84,00 9h – 10h

12  1188530  Kavelyn Vanelly Ferreira 45842674  84,00 9h – 10h

13  1198673  Eber Danilo Padilha Teobaldo 402162614  84,00 9h – 10h

14  1197392  Tercio Candido Morales 126159956  83,00 9h – 10h

15  1200616  Tania Regina Dos Santos Silva 15936016  83,00 9h – 10h

16  1183797  Thiago Gomes Dos Santos 308511578  83,00 10h – 11h

17  1183853  Karina Amorim Bueno 462509576  83,00 10h – 11h

18  1186781  Priscila Oliveira Herrera Hidalgo 467694308  83,00 10h – 11h

19  1209692  ANTONIO MANOEL RODRIGUES DA SILVA 472396602  83,00 10h – 11h

20  1214814  Fernanda Horn Seves 358880804  83,00 10h – 11h

21  1187618  Matheus Pinheiro Poveda 420713876  83,00 11h – 12h

22  1214332  Samuel Melo Freitas 12280407  82,00 11h – 12h

23  1218871  Paulo Victor Queijo Zima 465315689  82,00 11h -12h

24  1183140  Cleide Rodrigues De Souza 330384831  81,00 11h -12h

25  1218440  Kevin Junior Rodrigues Da Silva 40789293  81,00 13h -14h

26  1190363  Lucas Inacio Moreno 53.397.090-8  81,00 13h -14h

27  1193537  Josue Correa Junior 571302774  81,00 13h -14h

28  1207789  Joao Victor Cardoso Laruccia 545997392  81,00 13h -14h

29  1202903  Marina Marcondes Rossi 577441127  81,00 13h -14h

30  1196490  Tainara Gabriela De Oliveira Silva 582620405  81,00 14h -15h

31  1216055  Ana Flavia Della Posta 405488725  80,00 14h -15h

32  1211268  Mauriano De Jesus Da Cruz 445810002  80,00 14h -15h

33  1204345  Angelina Martins 140526626  79,00 14h -15h

34  1199488  Daniela Reis Nuli Da Silva 225859774  79,00 14h -15h

35  1195576  Rodrigo Luiz Garcia Rodrigues 338752559  79,00 15h -16h

36  1207426  Joao Carlos Fabri De Andrade 283232432  79,00 15h -16h

37  1187014  JESSICA MIRIM DE ZOPPA BERTELLI 343349437  79,00 15h -16h

38  1187096  Alaise Aparecida Dos Santos 48432696  79,00 15h -16h

39  1199378  Octavio Nathan Da Silva Rodrigues Pereira 501706197  79,00 15h -16h

40  1183773  Vanessa Santana Do Amaral 552040770  79,00 15h -16h

41  1182813  Adalgisa Jesuina Motta 12503930  78,00 16h -17h

42  1196139  Alessandra Ariane Camargo 352442177  78,00 16h -17h

43  1192119  Andrea Millena Pirralho Lopes 566253537  78,00 16h -17h

44  1214042  Diego Dos Reis 345941822  78,00 16h -17h

45  1199208  Arthur Ferro Pereira De Saboya 47498719  78,00 16h -17h

46  1203516  Felipe Augusto Idro Branco 476646571  78,00 16h -17h

47  1189712  Allan Amaral Rocha 494240234  78,00 17h -18h

48  1191814  Jessyka Santos Matos 434769885  78,00 17h -18h

49  1217853  Alex Augusto Toledo Ribeiro 437497975  78,00 17h -18h

50  1205761  Luciana Saccomano Campanholi 426199972  78,00 17h -18h